62 *Gluži tāpat, pēc romiešu un grieķu pārlicības, izpauās viņu slavenu senču militārais krietnums tajos laikos, kad viņi vēl bija krietni un stipri.*

63 *Ģermāņu militārā krietnuma spilgts tēlojums. Šķiet, ka Tacitam tas liekas svešs, kaut gan šeit viņš ļoti precīzi raksturo barbaru militarizētās sabiedrības vērtību sistēmu. Tieši tāpat kādreiz domāja gan Homēra varoņi, gan senākie romieši.*

Quotiens bella non ineunt, non multum venatibus, plus per otium transigunt, dediti somno ciboque, fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia; ipsi hebet, mira diversitate naturae, cum idem homines sic ament inertiam et oderint quietem. Mos est civitatibus ultro ac viritim conferre principibus vel armentorum vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit. Gaudent praecipue finitimarum gentium donis, quae non modo a singulis, sed et publice mittuntur, electi equi, magna arma, phalerae torquesque; iam et pecuniam accipere docuimus.

Kad neiet kaŗā, kādu daļu laika tie pavada medībās, bet vairāk – bezdarbībā, nododamies miegam un ēšanai; lielākie drošgalvji un kaŗotāji nekā nedara, uzticēdami rūpes par māju, pavardu un druvām sievietēm un sirmgalvjiem un vispāri nespēcīgākiem dzimtas locekļiem, bet paši slinko – ar dīvainu dabas pretišķību, ka tie paši ļaudis tā mīl bezdarbību un ienīst mieru.

Cilšu locekļi ir paraduši brīvprātīgi, katrs par sevi, dot virsaišiem lopus vai labību; godam saņemti, šie devumi noder arī vajadzībām. It sevišķi priecājas par kaimiņtautu dāvanām, ko sūta nevien atsevišķas personas, bet arī valsts uzdevumā, izlasītus zirgus, greznus ieročus, krūšrotas⁶⁴ un gredzenus; jau arī naudu piejemt esam tos iemācījuši.

64 Vispār vārds „phalerae” nozīmē metāla, sudraba vai zelta saktveidīgas rotas (brošas)–romiešu izcilības zīmes, kas ir kaut kas līdzīgs mūsu medaļām un ordeņiem. Šajā vietā tiek labi parādīta romiešu politika reģionā: ar dāvanām un balvām viņi mēģināja uzpirkt ģermāņu virsaišus un pie reizes pieradināt viņus (padarīt atkarīgus) pie luksusa precēm, tādējādi veicinot viņu dzīves komercializāciju, uzsēšanos uz patērētāju „adatas” un līdz ar to ātrāku tikumu devalvāciju.

Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas sedes. Colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Vicos locant non in nostrum morem conexas et cohaerentibus aedificiis: suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium sive incertitia aedificandi. Ne caementorum quidem apud illos aut tegularum usus: materia ad omnia utuntur informi et citra speciem aut delectationem. Quaedam loca diligentius inlinunt terra ita pura ac splendente, ut picturam ac lineamenta colorum imitetur. Solent et subterraneos specus aperire eosque multo insuper fimo onerant, suffugium hiemis et receptaculum frugibus, quia rigorem frigorum eius modi loci molliunt, et si quando hostis advenit, aperta populatur, abdita autem et defossa aut ignorantur aut eo ipso fallunt, quod quaerenda sunt.